[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ БРАТКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22 января 2019 года

№ 9
село Братковское
Об утверждении отчета о реализации

ведомственной целевой программы  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Братковского сельского поселения Кореновского района» в 2018 год

В соответствии с  постановлением администрации Братковского  сельского поселения  Кореновского  района от   17 декабря 2018 года №103  «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ Братковского сельского поселения Кореновского района», администрация Братковского сельского поселения Кореновского района п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить отчет о реализации ведомственной целевой программы  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Братковского сельского поселения Кореновского района в 2018 год»  (приложение № 1).
2. Утвердить оценку эффективности и результативности реализации ведомственной целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Братковского сельского поселения Кореновского района в 2018 год (приложение № 2).

3. Общему отделу администрации Братковского сельского поселения Кореновского района (Ножка) обнародовать настоящее постановление в установленных местах и разместить  на официальном сайте администрации Братковского сельского поселения Кореновского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

          4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Братковского

сельского поселения

Кореновского района

В.А. Демченко
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации Братковского сельского поселения Кореновского района от 22 января 2019  года    № 9    «Об утверждении отчета о реализации ведомственной целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Братковского сельского поселения Кореновского района» на 2018 год
Проект подготовлен и внесён:

Финансовым отделом администрации

Братковского сельского поселения

Кореновского района

Начальник финансового отдела

Л.А. Науменко

Составитель проекта:

Экономистом Братковского

сельского поселения

Кореновского района

         Ю.А. Шабанова

Проект согласован:

Начальник общего отдела

администрации Братковского

сельского поселения

Кореновского района

  О.Н. Ножка

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Братковского  сельского поселения

Кореновского района

от 22.01.2019 №9

ОТЧЕТ
 о реализации мероприятий  ведомственной целевой  программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Братковского сельского поселения Кореновского района
в 2018 год»
Ведомственная целевая  программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Братковском сельском поселении Кореновского района» на 2018  год    (далее – Программа) была утверждена  постановлением администрации Братковского  сельского поселения Кореновского района от 27 октября 2017  года  № 95 «Об утверждении ведомственной целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Братковского сельского поселения Кореновского района» в 2018 году. В программу внесены изменения постановлением от 20 апреля 2018 года № 33 «Об утверждении Ведомственной  целевой  программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Братковского сельского поселения Кореновского района» на 2018 год
Период реализации программы 2018 год.

В рамках реализации Программы предусматривалось выполнение мероприятий по следующим направлениям:
Обеспечение рационального использования энергетических ресурсов в Братковском сельском поселении за счет реализации по энергосбережению и повышению энергетической эффективности;
Внедрение энергосберегающих технологий, снижение потребления  энергетических ресурсов;
Повышение энергетической и экологической безопасности экономики Братковского сельского поселения.
Модернизация систем освещения на основе энергоэкономичных осветительных приборов (малые люминесцентные лампы, с последующим переходом на светодиодные лампы).

Задачи:

Анализ фактического энергопотребления на объектах администрации Братковского сельского поселения Кореновского района, организациях осуществляющих регулируемые виды деятельности;

Формирование информационной базы нормативно-правовых актов по повышению эффективности использования энергоресурсов;

Оснащение объектов администрации Братковского сельского поселения Кореновского района, предприятий осуществляющих регулируемые виды деятельности, организаций финансируемых из местного бюджета приборами учета и регулирования расхода энергоресурсов;

Применение новых современных технологий в процессе эксплуатации инженерных коммуникаций;

Использование энергосберегающих технологий, материалов и оборудования, обеспечивающих снижение затрат на энергоресурсы, в том числе строительных и теплозащитных материалов и т.д.

Проведение энергоаудита эксплуатируемых зданий и сооружений финансируемых из местного бюджета предприятий осуществляющих регулируемые виды деятельности Братковского сельского поселения Кореновского района;

Обучение персонала учреждений и предприятий по вопросам энергосбережения;

Установка в зданиях и на объектах учреждений и предприятий современных приборов учета расхода воды, газа и электроэнергии, а также регулирующих механизмов.

Общая характеристика выполнения мероприятий:  все мероприятия за 2018 год выполнены в полном объеме.
Обеспечено финансирование программных мероприятий в 2018 году, 100%. Финансирование проводилось из средств местного бюджета  на сумму – 1,0 тыс. рублей.

Итоговый отчет
о выполнении целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Братковского сельском поселении Кореновского района» за 2018 год
	№

п/п
	Перечень программных мероприятий
	Годы реализации Программы
	План/ Исполнение
	Общий объем финансирования,

тыс. руб.

	в том числе
	% выполнения

	местный бюджет
	привлеченные средства из:

	районного

 бюджета
	краевого бюджета
	внебюджетных источников

	1
	2
	3
	4
	5=6+7+8+9
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Установка энергосберегающих ламп уличного освещения
	2018
	План
	      1,0
	      1,0

	Исполнение
	      1,0
	      1,0
	-
	-
	-
	100,0

	2
	Установка приборов учета воды в частных домах
	2018
	План
	Без финансирования
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-

	Исполнение

	-
	-
	-
	-

	3
	Применение энергосберегающих светильников в образовательных учреждениях
- МБОУ СОШ №34,

- МДОУ СОШ №39
	2018
	План
	Без финансирования
	Без финансирования

	Исполнение

	-
	-
	-
	-

	4
	Агитационная работа с населением в целях пропаганды электроэнергосбережения
	2018
	План
	Без финансирования
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-

	Исполнение

	-
	-
	-
	-

	5
	Проведение обязательных энергетических обследований муниципальных учреждений
	    2018
	План
	Без финансирования
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-

	Исполнение

	-
	-
	-
	-

	Всего по Программе,
	всего
	План/ Исполнение
	1,0/1,0
	1,0/1,0
	-
	-
	-
	100,0

Аналитическая записка

об эффективности реализации ведомственной целевой Программы   «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Братковского сельского поселения Кореновского района»  на 2018  годы

Общая характеристика  выполнения мероприятий – все мероприятия, запланированные на 2018  годы выполнены в полном объеме.
Целевые индикаторы и показатели за 2018 год  соответствуют прогнозируемым.

Оценка результативности реализации программы за 2018 год: в  ходе реализации ведомственной целевой «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Братковского сельского поселения Кореновского района» на 2018  год удалось достичь уровня запланированных показателей, утвержденных для оценки конечных результатов программы, выполнены все  запланированные мероприятия.

 Финансирование программных мероприятий в 2018 году проводилось из средств местного бюджета 1,0 тыс. В соответствии с Федеральным Законом № 44 –ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» проведены закупки методом   - до 100 тыс. рублей.  Были установлены энергосберегающие лампы уличного освещения.
При оценке  эффективности реализации  муниципальной  целевой  программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Братковского сельского поселения Кореновского района» на 2018  год  проводилось  сопоставление достигнутых результатов (социальных и т.д.)  и фактических объемов расходов на их достижение.

Обеспечение финансирования программных мероприятий  в 2018 году 100,00%.
Результативность Программы в  2018 году 100%.
Степень выполнения запланированных мероприятий программы в 2018 году 100%.
Эффективность реализации муниципальной Программы  в 2018 году 100%.
Глава Братковского
сельского поселения

Кореновского района

       В.А. Демченко

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Братковского  сельского поселения

Кореновского района

 от 22.01.2019 № 9

Оценка эффективности и результативности реализации целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Братковского сельского поселения Кореновского района»

на 2018 год
Пояснительная записка

Анализ объемов финансирования мероприятий муниципальной целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Братковского сельского поселения Кореновского района» на 2018 год   приведен в таблице № 1.

Оценка результативности  реализации мероприятий Программы производилась  на основе следующих индикаторов:

-повышения уровня информированности населения об установленных Федеральным законом правах и обязанностях физических лиц, о требованиях, предъявляемых к собственникам жилых домов, и иных требованиях Федерального закона от 23.11.2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

-повышение энергоэффективности систем уличного освещения,установка таймеров учета времени;

-повышение эффективности использования энергоресурсов, развитие всех отраслей экономики по энергосберегающему пути будет происходить в том  случае, если в каждой организации на территории поселения будут проводиться мероприятия по энергосбережению;

-увеличиться уровень оснащенности потребителей приборами учета;

-снизится уровень потребления электроэнергии;

-снизятся расходы бюджета на содержание уличного освещения.

Эффективность реализации муниципальной Программы за 2018 год 100,0% .
Анализ показателей результативности Программы  приведен в таблице № 2.
Оценка эффективности реализации Программы приведена в таблице  № 3.

Таблица № 1

АНАЛИЗ
объемов финансирования мероприятий целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Братковского сельского поселения Кореновского района» на 2018 год
	№ п/п
	Наименование задачи, мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Исполнитель мероприятия

	плановое  значение

	фактическое значение
	отклонение

	тыс. руб.- / +
	%

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Задача

	1.
	Установка приборов учета воды в частных домах
	Местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	Администрация Братковского  сельского поселения Кореновского района

	2.
	Установка энергосберегающих ламп уличного освещения
	Местный бюджет
	1,0
	1,0
	0
	0
	Администрация Братковского  сельского поселения Кореновского района

	3.
	Применение энергосберегающих светильников в образовательных учреждениях:

- МБОУ СОШ №34,

- МДОУ СОШ №39
	Местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	Администрация Братковского  сельского поселения Кореновского района

	4.
	Агитационная работа с население в целях пропаганды электроэнергосбережения
	Местный бюджет
	         0
	0
	0
	0
	Администрация Братковского  сельского поселения Кореновского района

	5.
	Проведение обязательных энергетических обследований муниципальных учреждений
	Местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	Администрация Братковского  сельского поселения Кореновского района

	Итого по Программе
	Местный бюджет

	1,0
	1,0
	0
	0
	Администрация Братковского  сельского поселения Кореновского района

	в том числе:

	Краевой бюджет (КБ)

	Местный бюджет (МБ)

	1,0
	1,0
	0
	0

	Привлеченные средства

Таблица № 2

АНАЛИЗ

показателей результативности целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Братковского сельского поселении Кореновского района» на 2018 год
	№

п/п
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	Плановое значение
	Фактическое значение
	Отклонение
	Значение целевого индикатора при расчете,%

	- / +
	%

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Установка энергосберегающих ламп уличного освещения
	шт.

	10

	10

	0
	0
	100,0

Таблица № 3
ОЦЕНКА

эффективности реализации целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Братковского сельского поселения Кореновского района» на 2018 год
	№ п/п
	Показатели результативности
	Запланированные  объемы финансирования (суммарно по всем источникам), тыс. руб. / Запланированное значение показателя (индикатора) результативности в натуральном или стоимостном выражении
	Фактические объемы финансирования (суммарно по всем источникам), тыс. руб. /Фактическое значение показателя (индикатора) результативности в натуральном или стоимостном выражении
	Эффективность реализации муниципальной целевой программы
(5=4/3)

	1
	2
	3
	4
	5

	Установка энергосберегающих ламп уличного освещения
	1,0/10
	1,0/10
	1,0

Глава Братковского
сельского поселения

Кореновского района

В.А. Демченко